ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số : 4899/QĐ-UB-NC TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 9  năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước

thành phố Hồ Chí Minh.
____________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

ngày 21 tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 734/TTg ngày 06 tháng 9 năm 1997 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo

và đối tượng chính sách ;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 52/TTLT-TP-TC-TCCP-LĐTBXH ngày

14 tháng 01 năm 1998 của Bộ Tư pháp-Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ-Bộ

Tài chính-Bộ Lao động-Thương binh xã hội hướng dẫn thi hành Quyết định

số 734/TTg ngày 06 tháng 9 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp thành phố (tờ trình số 722 ngày

18 tháng 8 năm 1998) và Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố (tờ

trình số 160/TCCQ ngày 11 tháng 9 năm 1998) ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay thành lập Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố

Hồ Chí Minh trực thuộc Sở Tư pháp thành phố.

Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh là tổ

chức sự nghiệp, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được ngân sách Nhà

nước cấp kinh phí hoạt động và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước thành

phố.

Trung tâm chịu sự quản lý của Sở Tư pháp theo quy định đối với các

đơn vị thuộc Sở, đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục

trợ giúp pháp lý.

Điều 2. Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh

có chức năng trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo, đối tượng chính

sách và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng này.

2

Điều 3. Phạm vi, phương thức, nhiệm vụ và đối tượng trợ giúp pháp lý

cụ thể của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh thực

hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 52/TTLT-TP-TC-TCCP-

LĐTBXH ngày 14 tháng 01 năm 1998 của Bộ Tư pháp-Ban Tổ chức cán bộ

Chính phủ-Bộ Tài chính- Bộ Lao động-Thương binh xã hội.

Điều 4. Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh

do Giám đốc phụ trách và có một Phó Giám đốc giúp việc. Giám đốc Trung

tâm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm theo đề nghị của Giám

đốc Sở Tư pháp thành phố.

Biên chế và kinh phí của Trung tâm do Ủy ban nhân dân thành phố

phân bổ hàng năm trong tổng biên chế và kinh phí của Sở Tư pháp.

Trung tâm được sử dụng cộng tác viên theo Quy chế cộng tác viên của

tổ chức trợ giúp pháp lý do Bộ Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số

459/1998/QĐ-BTP ngày 03 tháng 6 năm 1998 và thực hiện chế độ bồi dưỡng

đối với cộng tác viên theo Thông tư số 187/1998/TTLT-TCCP-TC-TP ngày

30 tháng 3 năm 1998 của Liên tịch Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ-Bộ Tài

chính-Bộ Tư pháp.

Giám đốc Sở Tư pháp thành phố có trách nhiệm chỉ đạo Giám đốc

Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh sắp xếp bố trí

nhân sự của Trung tâm đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả và

xây dựng quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm phù hợp với quy định của

Nhà nước và quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban

Tổ chức chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tài

chính-Vật giá thành phố, Giám đốc các sở-ban-ngành thành phố, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận-huyện và Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước

thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh